
 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

1 

 
DÉCISIONS D’ENREGISTREMENT AUX RÉPERTOIRES NATIONAUX 

Le 27 juin 2024 

Vu l’article 31 de la loi du 5 septembre 2018 relative à la liberté de choisir son avenir professionnel ; 
 
Vu le décret n° 2018-1172 du 18 décembre 2018 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications 
professionnelles et des certifications et habilitations dans les répertoires nationaux modifié par le décret n° 2021-
389 du 2 avril 2021 relatif aux conditions d'enregistrement des certifications professionnelles et des certifications 
et habilitations dans les répertoires nationaux ; 
 
Vu le décret n°2019-14 du 8 janvier 2019 relatif au cadre national des certifications professionnelles ; 
 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l'enregistrement d'une certification professionnelle 
ou d'une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures prévues aux articles L. 
6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 
 
Vu l'avis de la Commission de la certification professionnelle en date du 26 juin 2024 ; 
 
Le directeur général de France compétences, 
 
Décide :   
 

Article n°1 
 
Les certifications professionnelles ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire national des 
certifications professionnelles avec mention du niveau, du code de la nomenclature des spécialités de formation 
et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Niveau de 
qualification 

Code 
NSF 

Commissaire-priseur Conseil des maisons de vente 3 ans 7 
120 
134g 
312 

Designer d’expériences 
immersives, interactives et 
ludiques pour le jeu vidéo, la 
culture et la communication (MS) 

Conservatoire national des arts et 
métiers (CNAM) 5 ans 7 

320    
323  
326  

Directeur artistique de projets en 
communication visuelle   

Institut de communication appliquée - 
Condé Paris 3 ans 7 132g 

320v 

Directeur d'établissement de 
luxe en hôtellerie internationale 

Académie internationale de 
management 3 ans 7 334p 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

2 

Expert en digitalisation et 
exploitation des bâtiments YNOV 3 ans 7 

227 
230n 
232n 

Expert en gestion patrimoniale et 
financière (MS) ESC - Force Ouest 5 ans 7 313 

Ingénieur d'affaires de la 
construction Association 1901 ECOTEC 3 ans 7  

230   
232   
233 

Manager de la chaîne logistique Conservatoire national des arts et 
métiers (CNAM) 5 ans 7 200p 

Manager de l'amélioration 
continue (MS) 

Institut national des sciences appliquées 
de Rennes (INSA) 3 ans 7 200p    

310 

Manager de la performance 
achats ESGCV 5 ans 7 312p 

Manager de l'innovation et du 
développement d'activité (MS) 

CESI - Ecole Nationale Supérieure d’Arts 
et Métiers (ENSAM) 5 ans 7 200n      

310 

Manager de projets géomatiques 
(MS) 

Institut national des sciences et 
industries du vivant et de 
l'environnement (AgroParisTech) 

3 ans 7 
231      
326 
341 

Manager des ressources 
humaines internationales Cercle Magellan 3 ans 7 315      

Manager d'exploitation de 
carrières 

Institut Mines Télécom – Ecole nationale 
supérieure des Mines d’Alès 
Commission paritaire nationale de 
l’emploi (CPNE) Carrières et matériaux – 
Union nationale des industries de 
carrières et matériaux de construction 
(UNICEM) 

3 ans 7 231m 

Manager en hôtellerie-
restauration Institut Lyfe 3 ans 7 334 

Manager entrepreneurial de 
projet numérique et stratégie 
digitale 

Campus fonderie de l'image 3 ans 7 326m 

Manager responsable des 
organisations sportives (MS) Audencia 3 ans 7 310p      

335 

Responsable du développement 
de produits dans le secteur de la 
mode 

Institut supérieur spécial de la mode 3 ans 7 242 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

3 

Responsable rémunération 
globale et avantages sociaux  École supérieure d'assurance 4 ans 7 315 

Auteur réalisateur Paris EICAR Campus 3 ans 6 323 

Chargé de commercialisation 
des œuvres et objets d'art ECAD Consultants - IESA Art & Culture 3 ans 6 312v 

CQP Chargé d'intégration en 
robotique industrielle 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 6 
201        
201s    
201u 

Chef de projet digital Institut Léonard de Vinci 2 ans 6 320p   
326p 

Community manager L’Ecole multimédia 3 ans 6 320 

Concepteur développeur 
d'applications web Le Wagon 3 ans 6 326     

326t 

Concepteur intégrateur de 
solutions en Internet des objets 
(IoT) 

CCI France 3 ans 6 326 

Concepteur webdesigner Institut technologies et communication 
(ITECOM) 3 ans 6 320 

Coordinateur du secteur médico-
social AISTHESIS Formation 2 ans 6 330     

331p 

Designer en communication 
graphique éco-responsable Campus fonderie de l'image 4 ans 6 

320v    
322     

322n 

Manager en hôtellerie 
internationale de luxe 

Académie internationale de 
management 3 ans 6 334p 

Manager opérationnel en 
hôtellerie de luxe  Luxury Hotelschool Paris 3 ans 6  334p 

Réalisateur 3D MJM Graphic Design Paris 3 ans 6 320v   
323 

Responsable communication Ecoris 5 ans 6 320 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

4 

Responsable du développement Formatives 1 an 6 310     
312 

Responsable marketing digital et 
publicité en ligne Oreegami 4 ans 6 

312    
320     

321n 
Stadium manager - direction 
d'exploitation des enceintes 
sportives (DU) 

Université de Limoges 4 ans 6 310    
335 

Styliste designer de mode IBSM la mode et le vin 3 ans 6 242    
242n 

Assistant archiviste 
Association de Prévention du Site la 
Villette (APSV) - Association des 
archivistes français (AAF) 

3 ans 5 325t 

Chargé d'études en rénovation 
énergétique OpenClassrooms 3 ans 5 227 

Conducteur de travaux - 
bâtiment et travaux publics - tous 
corps d'état 

Association des anciens élèves 
conducteurs de travaux 5 ans  5 230p 

Entraineur de handball Fédération française de handball 3 ans 5 335    
411 

CQP Gouvernant d'hôtel 

Certifications et services - tourisme 
hôtellerie restauration loisirs 
(CERTIDEV) 
Branche des Hôtels Cafés Restaurants 

3 ans 5 334 

CQP Maître d'hôtel 

Certifications et services - tourisme 
hôtellerie restauration loisirs 
(CERTIDEV) 
Branche des Hôtels Cafés Restaurants 

3 ans 5 334     

CQP Technicien de maintenance 
des systèmes informatiques 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

3 ans 5 326      
326r 

Décorateur d’intérieur et 
aménagement d’espace MJM Graphic Design Paris 1 an 5 233n 

Diagnostiqueur immobilier Le Centre F 2 ans 5 232 

Technicien bureau d'études en 
réseaux numériques Innovance 2 ans 5 255n 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

5 

Technicien chef de projet en 
rénovation énergétique Wedge polytechnic international institute 3 ans 5 

227   
230 

233p 

Technicien cordiste - superviseur Greta Ardèche Drôme 3 ans 5 
230 
230r 
344r 

Technicien qualifié en prothèse 
dentaire (BTMS) CMA France 3 ans 5 331s 

CQP Inspecteur en vérification 
périodique d’installations 
électriques 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

5 ans 4 232r   
255r 

CQP Technicien en maintenance 
industrielle (CQPI) 

Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 
métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 
CPNEF Inter-secteurs Papiers Cartons 

5 ans 4 255r 

Intervenant spa et bien-être 
Chambre de commerce et d'industrie 
(CCI) territoriale d'Ille-et-Vilaine 
Christine Fleury 

3 ans 4 330     
336 

Mécanicien robinetier en 
environnement nucléaire 

Association pour la formation aux métiers 
des énergies Auvergne Rhône-Alpes 2 ans 4 227 

Sommelier - caviste Franck Thomas formation (FTF) 3 ans 4 221w   
334t 

Vitrailliste Lefevre Emmanuelle 5 ans 4 224v 

Technicien d’installation et de 
maintenance de systèmes 
énergétiques spécialisés en 
énergies renouvelables 

CCI France 3 ans 4 227 

Agent de sécurité spécialisé en 
surveillance CAPF 2 ans 3 344 

Auxiliaire de gérontologie Centre de recherches et d'études en 
formation et organisation 3 ans 3 330t   

332 

CQP Débosseleur sans peinture 
Association nationale pour la formation 
automobile (ANFA) 
CNPE des services de l'automobile 

5 ans 3 252r 

CQP Soudeur industriel 
Commission paritaire nationale de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle (CPNEFP) de la 

5 ans 3 254s 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

6 

métallurgie – Union des industries 
métallurgiques et minières (UIMM) 

Vendeur en boulangerie-
pâtisserie (CTM)  CMA France 3 ans 3 221w 

 
 

Article 2 
 
Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec mention 
du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 
 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée Code 
NSF 

Accompagner dans l’accès et le maintien en emploi 
en milieu ordinaire les personnes en situation de 
handicap et/ou en grande précarité (via la méthode 
IPS) 

Working First X 5 ans 315 

Administration, gestion et développement des 
associations Université Dijon Bourgogne 3 ans 

310     
330      
335 

Argumenter et convaincre dans la gestion de projet Excellens formation 2 ans 320 

Certification Bright Language en anglais Mahoney training consultants 2 ans  136 

CLES B1 Français langue étrangère - Certificat de 
compétences en langues de l’enseignement 
supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 3 ans  136 

CLES B1 Russe - Certificat de compétences en 
langues de l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 3 ans  136 

CLES B2 Français langue étrangère - Certificat de 
compétences en langues de l’enseignement 
supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 3 ans  136 

CLES B2 Russe - Certificat de compétences en 
langues de l’enseignement supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 3 ans  136 

CLES C1 Français langue étrangère - Certificat de 
compétences en langues de l’enseignement 
supérieur 

Ministère de l'enseignement supérieur 
et de la recherche 3 ans  136 

Communiquer en français dans les secteurs du social 
et du médico-social (niveau B1) Mycènes Conseil 3 ans  136 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

7 

Concevoir, simuler et programmer une fabrication à 
l’aide du logiciel NX Janus Engineering Paris 2 ans 200n    

251 

Conduire la démarche de programmation urbaine Attitudes urbaines 5 ans 341      

Conduite de projet de transformation lié au numérique Lion 1 an 310p 

Construire, animer et évaluer la formation par 
alternance INFREP 3 ans 333 

Création et réalisation de tatouages artistiques 
complexes Evotattoo 3 ans  134     

336t 

Créer et gérer le site internet de sa TPE à l'aide d'un 
CMS CréActifs 3 ans 321    

326 

Créer un abat-jour selon les techniques de plissés et 
de contrecollés EAD formations 3 ans 

234w    
241    
242v 

Créer une application métier sans coder Airmakers Academy SAS 5 ans 
320   

326m    
220p 

Développer des opportunités d'affaires en prestation 
de conseil Dtalents formations 2 ans 310    

312 

Digitaliser la communication d’une petite entreprise 
en créant un site internet sans coder Learningshelter 3 ans 

320     
321   
326 

Enseigner la musique avec le numérique Association de L'école de musique de 
Solaure - Marie-Aline Bayon 3 ans 133    

333 

Exercer une mission de médiation intra ou inter-
entreprise  

Centre de médiation et d'arbitrage de 
Paris CCI  1 an 315 

Exploiter la finance décentralisée dans la mise en 
œuvre d'applications blockchain Alyra 3 ans 326 

Green belt lean construction IMMA France 5 ans 
200    
230p   
300 

Innover grâce au design thinking avec le format 
design sprint Experteez 2 ans 

320m    
320n      
333n  

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

8 

Intégrer dans la supply chain une approche 
systémique pilotée par la demande en flux tiré B2wise France 2 ans 311p 

Intervenir auprès des personnes avec troubles du 
spectre de l'autisme (TSA) 

Union nationale des associations de 
formation et de recherche en 
intervention sociale 

4 ans 
330   
331   
332 

Lean Six Sigma niveau Green Belt The lean six sigma Company 3 ans 
200   
300    
310 

Management et coopération en situation complexe Scyfco SAS 5 ans 310    
320 

Mettre en œuvre une médiation dans le cadre d'un 
règlement de conflits La Rochelle Université 3 ans 

120 
315 
320 

Négocier dans des situations complexes ADN Group 3 ans 300    
312t 

Pratique du bilan de compétences (CP FFP) Actions perspectives et compétences 3 ans 333 

Pratiquer l'art-thérapie pour les personnes souffrant 
de déficit physique, psychique ou socio-relationnel  Giraud Derouet 3 ans 124 

330 

Pratiquer le droit du travail Université de Dijon Bourgogne 5 ans 
128g    
315    
315p 

Pratiquer une dermopigmentation réparatrice Dermo Résolution 2 ans 336   
336t 

Prendre la parole en public avec assurance, 
pertinence et adaptabilité Spontanez-vous 2 ans 312   

320 

Produire des spiritueux TBS Distribution 2 ans 221s 

Réaliser un maquillage permanent Bybloss 2 ans 336   
336t 

Technique d'expertise d'assurance - TEA CEA Développement 2 ans 313 

Télépiloter un drone et gérer une activité d'exploitant 
UAS professionnel Minutedrone 4 ans 

253r   
310    
344 

http://www.francecompetences.fr/


 

 
 

6, rue du Général Audran - 92400 Courbevoie 
Tél : 01 81 69 01 40 
www.francecompetences.fr 
 
Autorité nationale de financement et de régulation 
de la formation professionnelle et de l’apprentissage 

9 

Télépiloter un drone multirotors Laurent Abecassis 2 ans 
323 
326 
340 

 
 
 
 

Article 3 
 
Les certifications professionnelles, certifications et habilitations mentionnées aux articles 1 et 2 font chacune l’objet 
d’une fiche descriptive publiée sur le site de France compétences. Ces décisions seront publiées au Journal officiel 
de la République française. 

 
 
 
 
 
 
Stéphane LARDY 
Directeur Général 
 

 
 

http://www.francecompetences.fr/

	DÉCISIONS D’ENREGISTREMENT AUX RÉPERTOIRES NATIONAUX
	Décide :
	Article n 1



